
   

Stránka 1 z 12 
 

 
 
 

Smlouva o nájmu zdravotnických prostředků 
č. 1 

 
 
 
Smluvní strany: 

 

ResMed CZ s.r.o. 

Sídlo: Hvězdova 1689/2a, 140 00 Praha 

Zápis v obchodním rejstříku: 
Městský soud  v Praze, oddíl 3, vložka 94238, dne 4. 8. 2003 

Zastoupený:  
(jméno, funkce) 

Augustin Bernát, ředitel jednající na základě Plné moci 

IČO: 27073262 

IČZ: 03990007 

Bankovní spojení (název banky) 
číslo účtu/kód banky:  

Raiffeisenbank a.s., 
1194875001/5500 

(dále jen „Pronajímatel“) na straně jedné 

a 

 

(dále jen „Pojišťovna“) na straně druhé 
 
 
 
 

u z a v í r a j í 
 

v souladu se zákonem č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 48/1997 Sb.“), 
zákonem č. 268/2014 Sb., o zdravotnických prostředcích a o změně zákona č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 268/2014 Sb.“), dalšími 
právními předpisy upravujícími veřejné zdravotní pojištění a zákonem č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník (dále jen „zákon č. 89/2012 Sb.“), tuto Smlouvu o nájmu zdravotnických prostředků (dále 
jen „Smlouva“). 

 
 
 
 
 
 
 

Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky 
zřízená zákonem č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, ve znění pozdějších předpisů   

Sídlo:  Orlická 4/2020, 130 00 Praha 3 

IČO:  41197518 

Zastoupená:  
(jméno a funkce) 

Ing. Zdeňkem Kabátkem 
ředitelem Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky 
 



 

 

Stránka 2 z 12 
 

I. 
Definice pojmů 

 
Pro účely této Smlouvy se rozumí: 

 pojištěncem osoba dle zákona č. 48/1997 Sb. registrovaná u Pojišťovny ke dni poskytnutí 
zdravotnického prostředku jako její pojištěnec, přičemž jde o pojištěnce, který je indikován pro 
preskripci smluvním poskytovatelem Vybraného ZP v souladu s indikačními kritérii, která byla 
stanovena ve spolupráci s ČPFS a jsou definovány v Metodice k Číselníku; 

 

 smluvním poskytovatelem poskytovatel zdravotních služeb, který má v den vystavení poukazu 
na Vybraný ZP s Pojišťovnou uzavřenou platnou smlouvu o poskytování a úhradě hrazených 
služeb; 

 

 zdravotnickými prostředky (dále také „ZP“) zdravotnické prostředky ve smyslu zákonné 
definice dle § 2 zákona č. 268/2014 Sb.; 

 

 vybranými zdravotnickými prostředky (dále jen „Vybrané ZP“) zdravotnické prostředky 
obecně vymezené článkem IV. Smlouvy a typově specifikované Přílohou č. 1 Smlouvy, zařazené 
do Úhradového katalogu;  
 

 Smlouvou o výpůjčce smlouva o výpůjčce uzavřená ve znění vzorového dokumentu dle Přílohy 
č. 2. Smlouvy mezi pojištěncem a Pojišťovnou (zastoupenou Pronajímatelem), na jejímž základě 
byl pojištěnci (Vypůjčiteli) přenechán k dočasnému užívání konkrétní Vybraný ZP 
s příslušenstvím, jehož nájemcem se Pojišťovna stala v důsledku uzavření této Smlouvy;  

 

 Přehledem vypůjčených Vybraných ZP přehled konkrétních Vybraných ZP aktuálně užívaných 
pojištěnci na základě uzavřené Smlouvy o výpůjčce v příslušném fakturovaném období 
obsahující údaje dle článku VII. odst. 2 písm. l) bod 1) až 8) Smlouvy;  

 

 Úhradovým katalogem (dále také „ÚK VZP ZP“) Úhradový katalog VZP – ZP, Číselník VZP – 
ZP (Poukaz), tj. přehled ZP využívaný Pojišťovnou a smluvními poskytovateli při realizaci úhrad 
zdravotnických prostředků hrazených z veřejného zdravotního pojištění, zveřejňovaný 
Pojišťovnou v aktuální verzi na webových stránkách: 
http://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky; 

 

 Metodikou k Číselníku soubor pravidel pro předepisování ZP na poukaz podle jednotlivých 
skupin, jejich vykazování a úhrady, zveřejňovaný Pojišťovnou v aktuální verzi na webových 
stránkách: 
http://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky; 

 

 Metodikou pro pořizování a předávání dokladů VZP ČR soubor pravidel, který podrobně 
upravuje podmínky a způsob pořizování a předávání dokladů pro provedení úhrady poskytnuté 
zdravotní péče hrazené z veřejného zdravotního pojištění, zveřejňovaný Pojišťovnou v aktuální 
verzi na webových stránkách: 
http://www.vzp.cz/poskytovatele/vyuctovani-zdravotni-pece/metodika-vyuctovani-aktualni-stav  

 

 Pravidly pro vyhodnocování dokladů ve VZP ČR soubor pravidel, který popisuje postup 
převzetí, zpracování a ohodnocení dokladů za zdravotní služby poskytnuté pojištěncům a 
vykázané územnímu pracovišti Pojišťovny a popisující základní komunikaci Pojišťovny se 
smluvními partnery, zveřejňovaný Pojišťovnou v aktuální verzi na webových stránkách: 
https://www.vzp.cz/poskytovatele/vyuctovani-zdravotni-pece/metodika-vyuctovani-aktualni-stav 

 

 Datovým rozhraním číselníků VZP ČR soubor pravidel pro případy předávání dokladů v datové 
formě mezi smluvním poskytovatelem a Pojišťovnou, zveřejňovaný Pojišťovnou v aktuální verzi 
na webových stránkách:  
http://www.vzp.cz/poskytovatele/vyuctovani-zdravotni-pece/metodika-vyuctovani-aktualni-stav 

 

 Českou pneumologickou a ftizeologickou společností ČLS JEP (dále jen „ČPFS“), odborná 
společnost zaměřená na problematiku chorob dýchacího ústrojí, členem spolku České lékařské 
společnosti Jana Evangelisty Purkyně, z. s., IČO: 00444359, sídlem Sokolská 490/31, Praha 2. 

http://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky
http://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky
http://www.vzp.cz/poskytovatele/vyuctovani-zdravotni-pece/metodika-vyuctovani-aktualni-stav
https://www.vzp.cz/poskytovatele/vyuctovani-zdravotni-pece/metodika-vyuctovani-aktualni-stav
http://www.vzp.cz/poskytovatele/vyuctovani-zdravotni-pece/metodika-vyuctovani-aktualni-stav


 

 

Stránka 3 z 12 
 

II.  
Předmět Smlouvy 

 
1. Pronajímatel se zavazuje přenechat Pojišťovně Vybrané ZP specifikované Přílohou č. 1 Smlouvy 

a jejich příslušenství k dočasnému užívání za účelem jejich poskytnutí pojištěncům v souladu 
s § 32 odst. 3 zákona č. 48/1997 Sb. na základě Smlouvy o výpůjčce a Pojišťovna se zavazuje 
hradit Pronajímateli nájemné za užívání Vybraných ZP a jejich příslušenství z prostředků 
veřejného zdravotního pojištění, to vše za podmínek stanovených právními předpisy

1
, touto 

Smlouvou a Úhradovým katalogem. 
 

2. Pronajímatel výslovně prohlašuje, že souhlasí se zřízením užívacího práva pojištěnců 
k Vybraným ZP a jejich příslušenství, které jim byly zapůjčeny na základě Smlouvy o výpůjčce, a 
to maximálně po dobu nájmu Vybraných ZP a jejich příslušenství dle této Smlouvy. 

 
3. Výše uvedené platí i v případě, kdy Pojišťovna plní roli výpomocné instituce při realizaci práva 

Evropské unie, nebo na základě mezinárodních smluv o sociálním zabezpečení, uzavíraných 
Českou republikou. 

 
III. 

Uzavírání Smluv o výpůjčkách 
 

1. Vybrané ZP a jejich příslušenství, jejichž nájemcem je Pojišťovna v souladu s touto Smlouvou, 
jsou pojištěncům vypůjčovány Pronajímatelem na základě Smlouvy o výpůjčce, která byla mezi 
pojištěncem a Pojišťovnou zastoupenou Pronajímatelem uzavřena v souladu s ustanovením 
§ 2193 a násl. zákona č. 89/2012 Sb. ve znění vzorového dokumentu dle Přílohy č. 2 Smlouvy. 

 
2. Pojišťovna touto Smlouvou zmocňuje Pronajímatele, aby jejím jménem uzavíral Smlouvy o 

výpůjčce konkrétních Vybraných ZP a jejich příslušenství s pojištěnci a jednal s nimi ve všech 
věcech se Smlouvou o výpůjčce a užívání předmětu výpůjčky souvisejících a Pronajímatel toto 
zmocnění přijímá. 

 
IV. 

Předmět nájmu 
 
1. Předmětem nájmu je Vybraný ZP, jímž je koncentrátor kyslíku zařazený do Úhradového katalogu, 

jehož specifikace je uvedena v Příloze č. 1 Smlouvy, a jeho příslušenství. Za příslušenství 
koncentrátoru kyslíku se pro účely této Smlouvy považuje zejména zvlhčovač kyslíku, nosní 
inhalační kanyla, inhalační maska, prodlužovací kyslíková hadice, atd. 
  

2. Předmět nájmu je dále přenechán k dočasnému bezplatnému užívání pojištěnci po uplatnění 
poukazu vystaveného smluvním poskytovatelem v souladu s indikačními kritérii, které jsou 
definovány v Metodice k Číselníku, a schváleného revizním lékařem Pojišťovny.  

 
 

V. 
Nájemné Vybraného ZP 

 
1. Nájemné Vybraného ZP je smluvními stranami dohodnuto ve výši denního nájmu uvedeného pro 

příslušný kód Vybraného ZP v aktuálně platném Úhradovém katalogu, a to za každý den užívání 
Vybraného ZP pojištěncem, se kterým byla uzavřena Smlouva o výpůjčce. Nájemné nemůže být 
Pronajímatelem uplatněno za dny hospitalizace pojištěnce u poskytovatele lůžkové péče. 
 

2. Pronajímatel prohlašuje, že výše nájemného definovaná tímto článkem Smlouvy je konečná a 
zahrnuje v sobě veškeré náklady Pronajímatele související s nájmem a vypůjčením konkrétních 
Vybraných ZP, včetně jejich příslušenství, zejména náklady spojené s jejich předáním 
pojištěncům na základě Smlouvy o výpůjčce a náklady související s provozem, údržbou a 
veškerým servisem

2
 převzatých Vybraných ZP. 

 

                                                           
1 zejm. zákonem č. 48/1997 Sb., zákonem č. 268/2014 Sb. a zákonem č. 89/2012 Sb. 
2 zákon 268/2014 Sb. 



 

 

Stránka 4 z 12 
 

VI. 
Fakturační a platební podmínky 

 
1. Pronajímatel uplatňuje svůj nárok na zaplacení nájemného za dané fakturované období jedenkrát 

měsíčně, nejpozději do 10. dne kalendářního měsíce. Fakturovaným obdobím se rozumí 
kalendářní měsíc předcházející měsíci, v němž je Pojišťovně doručena faktura. Nebude-li možné 
nárok na úhradu nájemného, popř. jeho části, za příslušné fakturované období uplatnit dle tohoto 
článku, musí být nájemné Pronajímatelem uplatněno bez zbytečného odkladu, nejpozději v 
souladu s příslušným právním předpisem

3
, přičemž fakturou musí být definováno, za jaké 

fakturované období je nájemné uplatňováno. 
 
2. Pronajímatel se zavazuje předávat Pojišťovně faktury včetně jejich kompletních příloh. Přílohy 

každé faktury tvoří v souladu s Metodikou pro pořizování a předávání dokladů VZP ČR dávky 
řádně vyplněných a pořadovým číslem v dávce opatřených poukazů, na základě kterých byly 
Vybrané ZP pojištěncům vypůjčeny, 2 stejnopisy každé nově uzavřené Smlouvy o výpůjčce a 
Přehled vypůjčených Vybraných ZP. Přílohy Pronajímatel předkládá Pojišťovně zásadně zároveň 
s fakturou. Pokud mají přílohy jinou podobu než faktura (např. podobu papírových dokladů na 
rozdíl od faktury předané elektronickou cestou), musí být Pojišťovně doručeny nejdéle do 7 
pracovních dnů od doručení faktury. 

 
3. Faktura Pronajímatele musí obsahovat údaje dle příslušných právních předpisů

4
, a dále zejména:  

a. odkaz na tuto Smlouvu (název Smlouvy a její číslo); 
b. číslo bankovního účtu Pronajímatele;  
c. datum splatnosti faktury v souladu s touto Smlouvou; 
d. výši denního nájemného Vybraných ZP vypůjčených na základě Smlouvy o výpůjčce; 
e. počet dnů užívání každého Vybraného ZP pojištěncem za fakturované období; 
f. částku uplatňovaného nájemného bez DPH za každý Vybraný ZP za fakturované období; 
g. celkový počet Vybraných ZP vypůjčených pojištěncům na základě Smlouvy o výpůjčce; 
h. celkovou částku uplatňovaného nájemného bez DPH za fakturované období; 
i. celkovou částku uplatňovanou k úhradě za fakturované období;  
j. podpis, případně faksimile podpisu osoby, která fakturu vystavila, odpovídající za správnost 

uvedených údajů a kontaktní údaje této osoby (e-mail, telefonní kontakt). 
 
4. Splatnost faktury nastává v případě jejího předání prostřednictvím: 

a. papírových dokladů do 50 kalendářních dnů od takového doručení Pojišťovně, 
b. elektronického nosiče dat či v elektronické podobě do 30 kalendářních dnů od takového 

doručení Pojišťovně,  
c. zabezpečeného webového rozhraní VZP Point na základě platně uzavřené Smlouvy o 

předávání dat a respektování aktuálně platných Podmínek užití zabezpečené elektronické 
komunikace VZP ČR mezi Pojišťovnou a Pronajímatelem do 30 kalendářních dnů od 
takového doručení Pojišťovně. 

 
5. Pojišťovna je oprávněna vrátit Pronajímateli fakturu po marném uplynutí lhůty stanovené poslední 

větou odst. 2. tohoto článku, nejdéle však před uplynutím termínu její splatnosti:  
a. neobsahuje-li faktura či některá z jejích příloh veškeré náležitosti požadované zvláštními 

právními předpisy
5
 a touto Smlouvou, nebo 

b. není-li faktura doložena kompletními přílohami vyžadovanými touto Smlouvou, nebo  
c. jsou-li faktura nebo její přílohy jinak věcně nesprávné. 
 

6. V takovém případě běží lhůta splatnosti faktury stanovená odstavcem 4 tohoto článku až od 
okamžiku jejího opětovného řádného doručení Pojišťovně.  

 
7. Zjistí-li Pojišťovna ve vyúčtování předaném Pronajímatelem pochybení dodatečně, tj. po 

zaplacení nájemného, zašle Pronajímateli písemnou výzvu k nápravě, tedy k prokázání 
oprávněnosti nároku Pronajímatelem, popř. vrácení neoprávněně vyplacené částky Pojišťovně. 
Pokud Pronajímatel ve lhůtě stanovené touto písemnou výzvou, tj. nejčastěji v délce trvání10 

                                                           
3
 zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 

4
 zákon č. 235/2004 Sb. 

5
 zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění  

  pozdějších předpisů, zákon č. 268/2014 Sb. 



 

 

Stránka 5 z 12 
 

pracovních dnů ode dne doručení výzvy Pronajímateli, pohledávku Pojišťovny dobrovolně 
neuhradí nebo neprokáže oprávněnost svého nároku, Pojišťovna částku ve výši své pohledávky 
jednostranně započte oproti příštím Pronajímatelem účtovaným nájmům. 

 
8. Závazek k úhradě nájemného je splněn dnem připsání fakturované částky na účet Pronajímatele, 

který je uveden v záhlaví této Smlouvy. Provedením úhrady není dotčeno právo smluvních stran 
k provádění následné kontroly proplacených vyúčtování. 

 
 

VII. 
Práva a povinnosti smluvních stran 

 
1. Smluvní strany se zavazují: 

a. při plnění předmětu této Smlouvy důsledně dodržovat platné znění obecně závazných 
právních předpisů upravujících veřejné zdravotní pojištění, zákon č. 89/2012 Sb. a smluvní 
ujednání této Smlouvy. Smluvní strany zároveň činí nesporným, že se při vykazování a 
úhradě péče hrazené Pojišťovnou dle právních předpisů

6
, Úhradového katalogu a této 

Smlouvy, řídí níže uvedenými dokumenty vydávanými Pojišťovnou, vždy v jejich aktuální 
verzi, která je dostupná na webových stránkách Pojišťovny (odkazy dle článku I. této 
Smlouvy):  
 Úhradovým katalogem, 
 Metodikou k Číselníku, 
 Metodikou pro pořizování a předávání dokladů VZP ČR, 
 Pravidly pro vyhodnocování dokladů ve VZP ČR, 
 Datovým rozhraním číselníků VZP ČR. 

   
Pronajímatel prohlašuje, že se seznámil s obsahem těchto dokumentů. 

 
b. neprodleně se vzájemně písemně informovat o skutečnostech, které by podstatným 

způsobem mohly ovlivnit plnění této Smlouvy; 
 
c. změny údajů týkající se identifikace smluvních stran, včetně osob jednajících ve věci této 

Smlouvy a dalších údajů obsažených v záhlaví této Smlouvy, bezodkladně písemně oznámit 
druhé smluvní straně. Změna bankovního účtu bude provedena na základě písemného 
oznámení učiněné osobou oprávněnou jednat za smluvní stranu, které bude opatřeno jejím 
vlastnoručním podpisem; 

 
d. doručovat veškeré písemnosti na adresy uvedené smluvními stranami v záhlaví této 

Smlouvy nebo do datové schránky smluvních subjektů, a to v souladu s praxí zavedenou 
mezi smluvními stranami. 
 

2. Pronajímatel se zavazuje: 
a. pronajímat Pojišťovně Vybrané ZP specifikované Přílohou č. 1 Smlouvy;  

 
b. bezodkladně po předložení poukazu vystaveného smluvním poskytovatelem a schváleného 

revizním lékařem Pojišťovny či vystaveném na základě revizním lékařem Pojišťovny 
schválené žádanky, u něhož byla dodržena zákonná doba použitelnosti, uzavírat jménem 
Pojišťovny s pojištěnci Smlouvy o výpůjčce konkrétních Vybraných ZP ve znění vzoru dle 
Přílohy č. 2 Smlouvy, na jejichž základě bude pojištěncům přenechán k bezplatnému užívání 
Vybraný ZP a jeho příslušenství, vše specifikované Přílohou č. 1 Smlouvy o výpůjčce;  

 
Přílohou poukazu je objednávka, která musí obsahovat údaje: 
1) jméno a příjmení pojištěnce; 
2) číslo pojištěnce; 
3) adresu trvalého pobytu pojištěnce;  
4) adresu pobytu pojištěnce, kde bude probíhat jeho léčba;  
5) kontaktní údaje pojištěnce, popř. jeho zástupce (telefonní kontakt, e-mail); 
6) datum instalace Vybraného ZP stanovené po dohodě se smluvním poskytovatelem a 

pojištěncem. 

                                                           
6
 zákon č. 48/1997 Sb. 



 

 

Stránka 6 z 12 
 

7) identifikaci smluvního poskytovatele, u kterého bude pojištěnec v lékařské péči, včetně 
jeho kontaktních údajů (telefonní kontakt, e-mail); 

8) specifikaci Vybraného ZP, včetně jeho příslušenství; 
9) režim léčby pojištěnce (průtok v litrech/min, denní inhalace v hodinách); 
10) zdůvodnění smluvního poskytovatele pro preskripci Vybraného ZP pojištěnci;  
11) potvrzení o schválení poukazu revizním lékařem Pojišťovny; 
12) jméno revizního lékaře Pojišťovny a jeho kontaktní údaje (telefonní kontakt, e-mail). 

 
c. poskytovat pojištěncům pouze kvalitní Vybrané ZP odpovídající technickým požadavkům na 

zdravotnické prostředky dle zvláštních předpisů
7
, a to ve stavu způsobilém k řádnému 

užívání; 
 

d. bezodkladně instalovat konkrétní Vybraný ZP a jeho příslušenství pojištěnci vždy v místě 
trvalého bydliště nebo na adrese, kde bude probíhat léčba pojištěnce a informovat pojištěnce 
o hodnotě instalovaného Vybraného ZP a jeho příslušenství; 
 

e. předat pojištěnci spolu s Vybraným ZP a jeho příslušenstvím také návod k jeho použití v 
českém jazyce a poučit pojištěnce o způsobu bezpečného používání Vybraného ZP a jeho 
příslušenství a informovat jej písemně o spojení na operační středisko, k jehož provozování 
je Pronajímatel povinen dle následujícího písmena tohoto odstavce;  

 
f. za účelem zajištění kontinuální péče pojištěnců uvést kontaktní údaje (čl. VII. odst. 7 

Smlouva o výpůjčce a její Příloha č. 1) a pokud je předmětem nájmu stacionární 
koncentrátor kyslíku, zřídit a provozovat operační středisko s nepřetržitou službou tak, aby 
v případě poruchy vypůjčeného Vybraného ZP mohl pojištěnec okamžitě kontaktovat 
Pronajímatele. Pronajímatel se zavazuje nahlášenou poruchu vypůjčeného Vybraného ZP 
neprodleně odstranit a v případě poruchy znemožňující okamžité zprovoznění Vybraného ZP 
nahradit nefunkční Vybraný ZP jiným tak, aby nebyl ohrožen zdravotní stav pojištěnce; 
 

g. plnit zákonné a smluvní povinnosti spojené s realizací závazku z této Smlouvy s odbornou 
péčí; 

 
h. ve spolupráci s ČPFS zajistit odborné proškolení smluvních poskytovatelů majících v péči 

indikované pojištěnce, a to i opakovaně tak, aby byla pojištěncům zajištěna maximální 
odborná péče; 

 
i. poskytnout přiměřenou součinnost ČPFS v souvislosti se zajištěním péče dle této Smlouvy 

pojištěncům; 

j. dodržovat povinnosti stanovené zvláštním právním předpisem
8
 týkající se nákupu, 

skladování, prodeje, výdeje, údržby a servisu Vybraných ZP, zejména zabezpečit při 
zacházení s Vybranými ZP podmínky pro zachování jejich jakosti, účinnosti a bezpečnosti 
pro pojištěnce; 
 

k. provádět na své náklady veškerý servis
9
 (BTK a opravy) a údržbu Vybraných ZP 

vypůjčených pojištěncům, průběžně zajišťovat dodávky náhradních dílů Vybraných ZP a 
obměňovat jejich příslušenství tak, aby byl zajištěn plynulý provoz Vybraných ZP, a tím 
zajištěna účelná léčba pojištěnců. Takový postup však nebrání Pronajímateli v uplatnění 
požadavku na náhradu škody, která by mu vznikla v příčinné souvislosti s jednáním 
Pojišťovny porušujícím ujednání této Smlouvy či s jednáním pojištěnce porušujícím ujednání  
Smlouvy o výpůjčce nebo povinností uložené jim právními předpisy

10
. 

 
l. po celou dobu trvání této Smlouvy vést evidenci Vybraných ZP vypůjčených pojištěncům a 

umožnit Pojišťovně na její vyžádání přístup do této evidence, přičemž v této evidenci musí 
být uváděny tyto údaje:  
1) skupina a kód vypůjčeného Vybraného ZP dle Úhradového katalogu;  

                                                           
7
 zákon č. 268/2014 Sb., nařízení vlády č. 54/2015 Sb., o technických požadavcích na zdravotnické prostředky 

8
 zákon č. 268/2014 Sb.  

9
 zákon č. 268/2014 Sb.  

10
 zákon č. 89/2012 Sb. 



 

 

Stránka 7 z 12 
 

2) evidenční číslo vypůjčeného Vybraného ZP;  
3) číslo Smlouvy o výpůjčce, na základě které byl vybraný ZP pojištěnci vypůjčen; 
4) číslo pojištěnce, kterému byl Vybraný ZP vypůjčen; 
5) datum předání Vybraného ZP pojištěnci a datum jeho vrácení pojištěncem;  
6) identifikaci smluvního poskytovatele, u kterého bude pojištěnec v lékařské péči, včetně 

jeho kontaktních údajů (telefonní kontakt, e-mail); 
7) počet dnů užívání každého Vybraného ZP pojištěncem za jednotlivá fakturovaná 

období; 
8) doba, na kterou byl pojištěnci Vybraný ZP smluvním poskytovatelem předepsán; 

 
m. informovat pojištěnce o jeho právech vyplývajících z odpovědnosti Pronajímatele za vady 

Vybraného ZP, případně záruky za jakost. Informaci o záruce za jakost, existuje-li, poskytnout 
také Pojišťovně; 
 

n. doložit při podpisu této Smlouvy doklad o pojištění odpovědnosti za škodu, popř. újmu 
způsobenou vadou výrobku, pokud má Pronajímatel pojištění již sjednáno v okamžiku 
uzavření Smlouvy, jinak nejpozději do 30 dnů od uzavření Smlouvy a zavazuje se, že bude 
pojištěn po celou dobu trvání této Smlouvy; 

 
3. Pojišťovna se zavazuje: 

a. najímat Vybrané ZP specifikované Přílohou č. 1 Smlouvy a jejich příslušenství, za účelem 
jejich následného přenechání pojištěncům k bezplatnému užívání na základě Smlouvy o 
výpůjčce po řádném uplatnění poukazu na Vybraný ZP pojištěncem;  

 
b. hradit Pronajímateli nájemné za Vybrané ZP a jejich příslušenství ve výši specifikované 

článkem V. této Smlouvy; 
 
c. bezodkladně informovat Pronajímatele o pojištěncích, jimž byl vypůjčen Vybraný ZP, kteří 

přestoupili k jiné zdravotní pojišťovně nebo zemřeli;   
 

d. k zajištění jednotných podmínek pro vykazování a výpočet výše nájemného Vybraných ZP, 
poskytovat prostřednictvím webových stránek Pojišťovny aktuální znění Úhradového 
katalogu, Metodiky k Číselníku, Metodiky pro pořizování a předávání dokladů VZP ČR, 
Pravidel pro vyhodnocování dokladů ve VZP ČR a Datového rozhraní VZP ČR vydávaných 
Pojišťovnou pro realizaci vykazování a provedení výpočtu nájemného a v dostatečném 
časovém předstihu seznámit Pronajímatele se změnami těchto dokumentů. 

 
 

Článek VIII.  
Kontrola 

 
1. Pojišťovna je oprávněna v souladu s § 42 zákona č. 48/1997 Sb. a Smlouvou provádět kontrolu 

poskytovaných Vybraných ZP, zejména zachování podmínek jejich kvality, souladu s vystaveným 
poukazem a oprávněnosti fakturovaného nájemného Pronajímatelem, a to prostřednictvím 
revizních lékařů a odborných pracovníků Pojišťovny.  

 
2. Pronajímatel se zavazuje poskytnout Pojišťovně při výkonu kontroly nezbytnou součinnost, 

zejména předložit požadované doklady, sdělit příslušné údaje a poskytnout Pojišťovnou 
požadovaná vysvětlení v rozsahu odpovídajícím předmětu prováděné kontroly. Dále se 
Pronajímatel zavazuje umožnit odborným pracovníkům Pojišťovny po předchozím projednání 
zpravidla alespoň jeden den předem vstup do svého objektu a umožnit nahlédnutí do 
dokumentace bezprostředně související s prováděnou kontrolou poskytovaných Vybraných ZP. 

 
3. Zprávu obsahující závěry kontroly Pojišťovna zpracuje a předá Pronajímateli do 15 kalendářních 

dnů po ukončení kontroly. Pokud nebude možno z objektivních důvodů tuto lhůtu dodržet, oznámí 
Pojišťovna tuto skutečnost Pronajímateli. Kontrola pak bude ukončena zpravidla do 30 
kalendářních dnů od jejího zahájení.  

 
4. Pronajímatel je oprávněn do 15 kalendářních dnů od převzetí závěrů kontroly podat Pojišťovně 

zdůvodněné písemné námitky. K námitkám sdělí Pojišťovna stanovisko do 30 kalendářních dnů 



 

 

Stránka 8 z 12 
 

od jejich doručení. Pokud nebude možno z objektivních důvodů tyto lhůty dodržet, je smluvní 
strana oprávněna lhůtu přiměřeně prodloužit, nejdéle však o 10 dnů. V takto stanovené lhůtě 
Pojišťovna sdělí Pronajímateli, zda potvrzuje nebo mění závěry kontroly. Podání námitek nemá 
z hlediska finančních nároků Pojišťovny vůči Pronajímateli odkladný účinek. Tím není dotčeno 
právo Pronajímatele uplatnit svůj nesouhlas s rozhodnutím Pojišťovny v jiném řízení.         

 
 
 

Článek IX. 
Uveřejnění Smlouvy v registru smluv 

 
1. Smluvní strany jsou si plně vědomy zákonné povinnosti uveřejnit tuto Smlouvu dle zákona 

č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 340/2015 Sb.“), a to včetně 
všech případných dohod, kterými se tato Smlouva doplňuje, mění, nahrazuje nebo ruší. 
Uveřejněním smlouvy dle tohoto odstavce se rozumí vložení elektronického obrazu textového 
obsahu Smlouvy v otevřeném a strojově čitelném formátu a rovněž metadat podle § 5 odst. 5 
zákona č. 340/2015 Sb. do registru smluv. 
 

2. Pronajímatel dále prohlašuje, že si je plně vědom skutečnosti, že Pojišťovna patří mezi subjekty, 
které jsou povinny poskytnout informace na základě žádosti dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 
Sb.“). Pojišťovna se zavazuje informovat Pronajímatele o případném požadavku na podání 
informace dle zákona č. 106/1999 Sb. týkající se této Smlouvy před podáním vyžádané 
informace a prodiskutovat s ní správnost obsahu.  

 
3. Smluvní strany se zavazují: 

a. poskytnout druhé smluvní straně veškerou součinnost nezbytnou pro řádné zveřejnění této 
Smlouvy v souladu se zákonem; 
 

b. dodržovat tímto článkem zakotvené postupy související se zveřejněním Smlouvy v registru 
smluv i v případě uzavření dohod, kterými se tato Smlouva bude případně doplňovat, měnit, 
nahrazovat nebo rušit; 

 
c. pro účely notifikace správce registru smluv o uveřejnění Smlouvy a související komunikace 

smluvních stran poskytnout e-mailovou adresu kontaktní osoby a bez zbytečného odkladu 
oznámit druhé smluvní straně změnu tohoto kontaktního údaje:  
 Za Pronajímatele: info@resmed.cz 
 Za Pojišťovnu: olzp@vzp.cz 

 
d. informovat druhou smluvní stranu o jakýchkoli podáních učiněných vůči registru smluv 

z vlastní iniciativy nebo k výzvě správce registru smluv či vůči dalším subjektům státní 
správy v souvislosti se zveřejněním Smlouvy v registru smluv před učiněním takového 
podání. 

 
4. Pojišťovna se zavazuje: 

a. zabezpečit uveřejnění Smlouvy v registru smluv po znečitelnění údajů, které mají být v 
souladu se zákonem a touto Smlouvou vyloučeny ze zveřejnění, a to bez zbytečného 
odkladu, nejpozději do 20 kalendářních dnů od uzavření Smlouvy; 

 
b. neprodleně předat Pronajímateli potvrzení správce registru smluv ve smyslu § 5 odst. 4 

zákona o registru smluv, pakliže pronajímatel nebude vyrozuměn přímo správcem registru 
smluv na základě zadání automatické notifikace uveřejnění Pronajímateli při odeslání 
Smlouvy k uveřejnění; 

 
5. Pronajímatel se zavazuje: 

a. v případě nesplnění povinnosti Pojišťovnou dle odstavce 4. písm. a. tohoto článku přistoupit 
ke zveřejnění Smlouvy v registru smluv po znečitelnění údajů, které mají být vyloučeny ze 
zveřejnění, tak, aby byla zachována lhůta dle § 5 odst. 2 zákona o registru smluv. V takovém 
případě pak neprodleně předat Pojišťovně potvrzení správce registru smluv ve smyslu § 5 



 

 

Stránka 9 z 12 
 

odst. 4 zákona o registru smluv, pakliže Pojišťovna nebude vyrozuměna přímo správcem 
registru smluv na základě zadání automatické notifikace uveřejnění Pojišťovně při odeslání 
Smlouvy k uveřejnění. 

 
b. bezodkladně, nejpozději však do 3 dnů od obdržení notifikace správce registru o uveřejnění 

Smlouvy, provést kontrolu řádného uveřejnění a v případě zjištění nesouladu Pojišťovnu 
ihned informovat. Obdobně je povinna postupovat i Pojišťovna, pokud dojde ke zveřejnění 
Smlouvy Pronajímatelem. 

 
6. Smluvní strany prohlašují, že se dohodly na všech částech Smlouvy, které budou pro účely jejího 

uveřejnění prostřednictvím registru smluv znečitelněny.                   
 
 

Článek X. 
Závazek mlčenlivosti, ochrana důvěrných informací 

 
1. Smluvní strany prohlašují, že za důvěrné informace pro účely této Smlouvy 

 považují veškeré informace, které jsou jako takové označeny anebo jsou takového charakteru, 
že jejich vyzrazení či zveřejnění může přivodit kterékoliv smluvní straně újmu. Pro účely této 
Smlouvy považují smluvní strany za důvěrné zejména veškeré informace, údaje, data (osobní 
či jiná) a dokumenty poskytnuté nebo získané, popř. uchovávané smluvními stranami 
v jakékoli formě, pokud se týkají obsahu či účelu Smlouvy. 
  

 nepovažují obecnou informaci o tom, že mezi smluvními stranami byla uzavřena Smlouva a 
dále informace, které jsou veřejně známé či dostupné nebo jsou uveřejněny na základě 
zákonné povinnosti.  

2. Smluvní strany se zavazují zachovávat mlčenlivost ohledně důvěrných informací vymezených 
odst. 1 tohoto článku v období platnosti této Smlouvy, tak po jejím skončení, bez ohledu na to, 
zda si je poskytly před nebo po datu uzavření Smlouvy, a to i v případě, že k uzavření Smlouvy 
nedojde. 

 
3. Smluvní strany se zavazují použít důvěrné informace pouze pro účely plnění této Smlouvy. Za 

porušení závazku mlčenlivosti se považuje i využití důvěrných informací, údajů a dat, jakož i 
dalších vědomostí získaných na jejich podkladě pro vlastní prospěch Pronajímatele, prospěch 
třetí osoby nebo pro jiné důvody.  

 
4. Smluvní strany se zavazují, zejména s odkazem na § 24a zákona č. 551/1991 Sb., o Všeobecné 

zdravotní pojišťovně České republiky, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, učinit taková opatření, aby jejich 
zástupci, zaměstnanci a další osoby, které se podílejí na realizaci závazků z této Smlouvy a 
důvěrné informace jim tak budou zpřístupněny, zachovávali mlčenlivost o veškerých důvěrných 
informacích vymezených touto Smlouvou. 

 
5. Smluvní strany výslovně prohlašují, že porušením povinnosti zachovávat mlčenlivost a uchovávat 

v tajnosti důvěrné informace není, pokud: 
a. jsou nebo se staly veřejně známé z jiných příčin, než v důsledku porušení povinností 

stanovených tímto článkem Smlouvy, nebo 
 
b. jejich poskytnutí třetí osobě nebo orgánům veřejné moci je povinné podle platného práva 

a/nebo vykonatelného rozhodnutí soudu či jiného státního orgánu za předpokladu, že druhá 
strana bude o takovém poskytnutí předem písemně informována a poskytnutí informací 
bude striktně omezeno na požadované informace, údaje a dokumenty, nebo 

 
c. druhá smluvní strana bude se zpřístupněním důvěrných informací písemně souhlasit.  

 
6. Za porušení závazku uvedeného v tomto článku je smluvní strana, která závazek porušila 

povinna jednorázově zaplatit druhé smluvní straně smluvní pokutu ve výši 50.000 Kč (slovy: 
padesát tisíc korun českých), a to do 30 kalendářních dnů od doručení písemné výzvy k jejímu 
zaplacení. Ujednáním o smluvní pokutě ani zaplacením smluvní pokuty není dotčeno právo 
smluvních stran na náhradu škody. 



 

 

Stránka 10 z 12 
 

 
 

Článek XI. 
Úrok z prodlení a sankční ujednání 

 
1. Při prodlení jedné smluvní strany se splněním peněžitého závazku má druhá smluvní strana právo 

požadovat zákonné úroky z prodlení.  
 

2. Uplatněním úroku z prodlení není dotčeno právo smluvních stran na vydání bezdůvodného 
obohacení a náhrady škody vzniklé v důsledku porušení této Smlouvy. 

 
 

Článek XII. 
Řešení sporů 

 
1. Smluvní strany budou řešit případné spory týkající se plnění Smlouvy především vzájemným 

jednáním zástupců smluvních stran, a to zpravidla do 14 kalendářních dnů od doručení výzvy 
jedné ze smluvních stran druhé smluvní straně. Pokud mezi nimi nedojde k dohodě, mohou 
sporné otázky projednat ve smírčím jednání. Tím není dotčeno právo smluvních stran uplatnit svůj 
nárok na řešení sporu u soudu. 
 

2. Smírčí jednání navrhuje jedna ze smluvních stran. Návrh musí obsahovat přesné a dostatečně 
podrobné vymezení sporu. Smírčí jednání se ukončí zápisem, obsahujícím smír nebo závěr, že 
rozpor nebyl odstraněn s uvedením stanovisek obou stran.  

 
 

Článek XIII. 
Zvláštní ujednání 

 
Smluvní strany se dále dohodly na uvedených ujednáních: 
1. Pronajímatel poskytuje hrazené Vybrané ZP pojištěncům z členských států EU, EHP a 

Švýcarska, podle příslušných předpisů Evropské Unie a pojištěncům dalších států, se kterými má 
Česká republika uzavřeny Smlouvy o sociálním zabezpečení (dále jen „pojištěncům z EU“), za 
stejných podmínek jako pojištěncům Pojišťovny, v rozsahu dle jimi předložených dokladů, tak aby 
nedocházelo k jejich diskriminaci ani upřednostňování, a to ani v případě, že by pojištěnec z EU 
hradil zdravotní péči v hotovosti. 

 
2. Pojišťovna uhradí Pronajímateli nájemné za Vybrané ZP a jejich příslušenství, které byly 

poskytnuty pojištěncům z EU, kteří si Pojišťovnu vybrali jako výpomocnou instituci při realizaci 
práva Evropské unie, a byly vypůjčeny na základě Smlouvy o výpůjčce, v souladu s právními 
předpisy a Smlouvou, a to za stejných podmínek jako pojištěncům Pojišťovny. 

 
3. Nájemné za Vybrané ZP uvedené v tomto článku Smlouvy uplatňuje Pronajímatel v souladu 

s Metodikou pro pořizování a předávání dokladů VZP ČR samostatnou fakturou, doloženou 
přílohami dle článku VI. odst. 2 Smlouvy. 

 
 

Článek XIV. 
Doba trvání Smlouvy, způsoby a důvody ukončení Smlouvy 

 
1. Smlouva se uzavírá do 30. 6. 2019. 
 
2. Před uplynutím sjednané doby lze Smlouvu ukončit písemnou výpovědí, s výpovědní dobou 

3 měsíce, která začne běžet prvním dnem v měsíci bezprostředně následujícím po měsíci, ve 
kterém došlo k doručení výpovědi druhé smluvní straně, a to z následujících důvodů: 

 
a. Pronajímatel přes písemné upozornění: 

1) požaduje v rozporu s právními předpisy od pojištěnců finanční úhradu za Vybrané ZP, za 
které je Pojišťovnou hrazeno nájemné, 



 

 

Stránka 11 z 12 
 

2) opakovaně neoprávněně účtuje Pojišťovně nájem za Vybrané ZP nebo opakovaně 
nedodrží sjednanou lhůtu k vrácení částky uhrazené Pojišťovnou za neoprávněné či 
nesprávně vyúčtovaný nájem za Vybrané ZP, a k vyřešení situace nedojde ani postupem 
dle článku XII. této Smlouvy. 

3) neposkytne nezbytnou součinnost k výkonu kontrolní činnosti prováděné Pojišťovnou dle 
článku VIII. této Smlouvy 
 

b. Pojišťovna přes písemné upozornění: 
1) opakovaně nedodrží lhůtu splatnosti dle této Smlouvy stanovenou pro úhradu nájemného 

za Vybrané ZP, 
2) neoprávněně odmítne uhradit nájemné Vybraných ZP a k vyřešení situace nedojde ani 

postupem dle článku XII. této Smlouvy. 
 

3. Před uplynutím sjednané doby lze Smlouvu ukončit písemnou výpovědí Pojišťovny účinnou 
okamžikem doručení Pronajímateli z důvodů, že Pronajímatel:  
a. uvedl při uzavření Smlouvy nebo během jejího trvání druhou smluvní stranu v omyl ve věci 

podstatné pro její uzavření či plnění ze Smlouvy; 
b. ve smluvních vztazích hrubým způsobem porušil závažnou povinnost uloženou mu 

příslušným právním předpisem upravujícím veřejné zdravotní pojištění nebo poskytování 
zdravotních služeb; 

c. nepředložil Pojišťovně doklad o uzavření pojistné smlouvy dle článku VII. odst. 2 písm. n) 
Smlouvy, popř. pojištění netrvá po celou dobu účinnosti Smlouvy, 

d. vstoupí do likvidace nebo bude soudem rozhodnuto o jeho úpadku. 
 

4. Smlouva zaniká dnem uvedeným v písemném oznámení Pojišťovně, pokud Pronajímatel ze 
závažných provozních důvodů nemůže pronájem Vybraných ZP nadále realizovat, nikoli však 
dříve, než bude zajištěna zdravotní péče pojištěncům, kterým byly Vybrané ZP vypůjčeny na 
základě Smlouvy o výpůjčce. 
 

5. Před uplynutím sjednané doby lze Smlouvu ukončit písemnou dohodou smluvních stran.   
 
6. Při ukončení Smlouvy vznikne smluvním stranám povinnost vzájemně vypořádat své závazky ve 

lhůtě 6 kalendářních měsíců ode dne skončení účinnosti Smlouvy.  
 

 
Článek XV. 

Ostatní ujednání 
 

1. Právní vztahy mezi smluvními stranami se řídí českým právním řádem. Ve věcech neupravených 
touto Smlouvou se řídí právními předpisy upravujícími veřejné zdravotní pojištění a poskytování 
zdravotní péče, občanským zákoníkem a dalšími příslušnými právními předpisy. 
  

2. Konkrétní požadavky a údaje uvedené v této Smlouvě či dokumentech, na které tato Smlouva 
odkazuje, se použijí pouze v případě, že nejsou v rozporu s platnou legislativou. Týká-li se rozpor 
s legislativou takové části této Smlouvy, kterou lze od jejího ostatního obsahu oddělit, nepoužije 
se jen tato část, lze-li předpokládat, že by k uzavření Smlouvy došlo ve stejné podobě i bez 
takové části. V případě rozporů mezi touto Smlouvou a jinými dokumenty, na které tato Smlouva 
odkazuje, se použije tato Smlouva.  

 
3. Před uzavřením Smlouvy je Pronajímatel povinen předložit Pojišťovně platné níže specifikované 

dokumenty, které budou Pojišťovnou uchovány jako součást spisové dokumentace, a 
bezodkladně Pojišťovně oznamovat změny související se skutečnostmi, které jimi prokazuje, 
pokud mají vliv na závazkový vztah uzavřený touto Smlouvou: 

 
a. Ověřená kopie živnostenského oprávnění (u fyzických osob) nebo platný výpis z obchodního 

rejstříku (u právnických osob nebo fyzických osob zapsaných v obchodním rejstříku); 
 

b. Potvrzení o uzavření pojistné smlouvy (pojistka) dle článku VII. odst. 2 písm. n) Smlouvy. 
 
 



 

 

Stránka 12 z 12 
 

 
 

XVI. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu poslední smluvní stranou a účinnosti prvním dnem 

kalendářního měsíce bezprostředně následujícím po měsíci, ve kterém došlo ke zveřejnění 
Smlouvy v registru smluv, nejdříve však dnem 1. 1. 2018. 
 

2. Smlouva může být měněna nebo doplňována výhradně formou písemného, očíslovaného 
dodatku, podepsaného na znamení souhlasu oběma smluvními stranami. Za písemnou formu 
není pro tento účel považována výměna e-mailových zpráv, s výjimkou dle článku VII. odst. 1. 
písm. c) Smlouvy. 

 
3. Smlouva je vyhotovena ve 2 stejnopisech, z nichž každá smluvní strana obdrží 1 vyhotovení. 
 
4. Smluvní strany prohlašují, že tuto Smlouvu uzavírají svobodně a vážně, nikoli v tísni a za 

nápadně nevýhodných podmínek. Na důkaz této skutečnosti připojují své podpisy. 
 
5. Nedílnou součástí této Smlouvy jsou následující přílohy: 

Příloha č. 1 – Specifikace předmětu nájmu  
Příloha č. 2 – Vzor smlouvy o výpůjčce 

 
 

 
 
V Praze dne 20. 12. 2017 V Praze dne 20. 12. 2017 
  
  
  
 
 
 
 
 
 
________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
_____________________________________________ 

za Pronajímatele za Pojišťovnu 
Augustin Bernát 
Ředitel jednající na základě Plné moci 

Ing. Zdeněk Kabátek 
ředitel Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR 

 


